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MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Secretaria Nacional de Segurancga Hidrica

Comités Gestores das contas dos programas de revitalizagdo dos recursos hidricos das bacias hidrograficas dos rios
Sao Francisco e Parnaiba e das areas de influéncia dos reservatdrios das usinas hidrelétricas de Furnas

ATA
ATA DA REUNIAO CONJUNTA
Data: 21 de fevereiro do ano de 2024.

Horario e local: 09h30, na SGAN Quadra 906, Mddulo F, Bloco A — Ed. Celso Furtado, sala 327, Brasilia/DF e por meio
de video conferéncia.

Presidéncia: Secretdrio Nacional de Seguranca Hidrica — Giuseppe Serra Seca Vieira.

Qudérum — Presentes

Ministério da Integracdo e do Desenvolvimento Regional (MIDR):

e Fernanda Ayres Jardim Elias

e Alexandre Saia
Casa Civil da Presidéncia da Republica:

e Cristiane Collet Battiston

e Irani Braga Ramos
Ministério da Agricultura e Pecuaria (MAPA):
e Gustavo dos Santos Goretti
Ministério de Minas e Energia (MME):
e Wilson Rodrigues de Melo Junior
Ministério do Meio Ambiente e Mudanca do Clima (MMA):
e Alexandre Resende Tofeti
Ministério de Portos e Aeroportos (MPOR):

e Bruna Denise Lemes de Arruda Santoyo

e Rafael Seronni Mendonga
Associagdo Brasileira de Entidades Estaduais de Meio Ambiente (ABEMA):

e Igor Klaus Pinheiro Cavalcante Silva

e Marcelo da Fonseca

1. Projeto de recuperagdo hidroambiental no Parque Nacional da Serra da Canastra (Codevasf): reavaliar a
habilitagdo em razio da liberagdo parcial de recursos do 0.G.U. para o projeto

A Secretaria Executiva dos comités esclareceu que o projeto habilitado pelos comités em 2023 possui parte dos
recursos assegurados oriundos do Orcamento Geral da Unido em razao de TED assinado entre a Secretaria Nacional
de Seguranca Hidrica e a Codevasf em dezembro de 2023. Foi informado que a celebra¢do do TED se deu em razdo da
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urgéncia uma vez que havia uma condenagdo judicial da Unido, com previsdo de multa diaria de RS 10.000,00 e
diante da necessidade de garantia do recurso para que a Codevasf concluisse a licitagdao, sendo que ha um contrato
assinado hoje para execucdo dos servigos. A equipe da Codevasf presente a reunido esclareceu que apds concluida a
licitacdo foi definido o valor de RS 57 milhdes para celebracdo do contrato, abaixo do valor de RS 63 milhdes
habilitado pelo Comité CPR Sao Francisco Parnaiba em dezembro de 2023.

DELIBERAGAO: Os membros deliberaram, por unanimidade, que o projeto permanece habilitado para execugdo e que
serd necessario a definicdo de um arranjo juridico que permita a execucdo do projeto com parte dos recursos
oriundos da Eletrobras e parte dos recursos oriundos do 0.G.U., sendo necessario a definicdo do arranjo juridico,
antes da emissdo da ordem de servigo pela Codevasf que esta prevista para o més de marco de 2024.

Os membros também estabeleceram o prazo de 30 dias para que a situacdo seja submetida a Conjur/MIDR com o
objetivo de se definir o arranjo juridico almejado.

2. Apresentacao pela UFV da proposta: Metodologia de priorizagao de areas de recuperagcao ambiental nas bacias
do Rio Paranaiba, Rio Grande, rio Paraiba do Sul, Rio Tieté e Rio Parana

A pauta disponibilizada aos membros previa a apresentacgdo da proposta: Utiliza¢do de IA na Recuperagéo e Protecdo
de Nascentes contribuintes dos Reservatdrios das UHE's Furnas, Mascarenhas, Batalha e Itumbiara, a qual nao possui
relacdo com a proposta a ser apresentada pela UFV.

Verificou-se, portanto, tratar-se de um equivoco, o qual foi esclarecido pela Secretaria Executiva dos comités sendo
autorizada a apresentac¢do da proposta da UFV.

Concluida a apresenta¢cdo os membros decidiram, por unanimidade, que ja existem diagndsticos suficientes para
definir dreas prioritarias de intervencdo, sendo solicitado a UFV uma adequagdo da proposta com revisdo da area de
abrangéncia para que nao fique restrita a drea de abrangéncia dos reservatorios das usinas hidrelétricas de Furnas e
que o detalhamento seja realizado por ottobacias, incluindo trabalhos de campo a exemplo da metodologia ja
desenvolvida pela UFV, além da utilizagdo de inteligéncia de maquina com foco na reducdo dos custos.

3. Apresentagdo pela Codevasf de propostas que contemplam solucbes de saneamento ambiental e revitalizacdo
de bacias hidrograficas

Os membros decidiram, por unanimidade, que as a¢des propostas pela Codevasf serdo previamente analisadas fora
do ambito dos comités gestores, em reunido especifica a ser coordenada pela Casa Civil da Presidéncia da Republica,
com a criagao de grupos tematicos relacionados as diferentes a¢des, opara posterior propositura aos Comités.

4. Apresentacdo pelo MIDR de proposta de inclusdo da area do Municipio de Chorrochd/BA no projeto a ser
elaborado com base na proposta do MMA (recupera¢ao Ambiental de APPs Hidricas)

Foi discutido entre os membros que a inclusdo do Municipio de Chorrochd/BA levaria a uma revisdo do Termo de
Referéncia que ja esta em fase final de analise, levando a um atraso na contratacdo e que desta forma ndo seria viavel
no momento. Foi solicitado, ainda, aos representantes do MMA que apresentem aos comités informagdes sobre
projetos e acbes relacionados ao tema desertificacdo, apds conversa com o Departamento de Combate a
Desertificacdo daquele Ministério, para que os membros possam se apropriar das informacgdes e sugerir outras areas
para aplicagdo do projeto.

5. Apresentag¢do pelo MIDR de proposta de revitalizagdo da area e perimetro delimitados do Rio Verde, afluente do
Rio Sao Francisco, e suas nascentes no municipio de Itaguagu da Bahia-BA.

DELIBERAGAO: Os membros deliberaram, por maioria, que os projetos e propostas oriundos do Programa Semeando
Aguas, ndo poderdo ser submetidos aos comités gestores das CPRs, uma vez que os projetos foram selecionados
através de chamamento publico com fim diverso que ndo a utilizacdo pelos Comités de Contas, o que poderia
ocasionar questionamentos judiciais futuros.

6. Deliberagdo quanto aos questionamentos apresentados pela Eletrobras (Oficio CTA-RRI-00107/2024) em relagio
as propostas e projetos habilitados pelos comités.

Apos a leitura do Oficio CTA-RRI-00107/2024, os membros apreciaram todos os questionamentos da Eletrobras o que
resultou no documento final com as respostas a serem enviadas, anexo a presente.
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7. Deliberagdao quanto ao modelo de Relatdrio Semestral de Prestagdao de Contas dos comités a ser enviado a CGU e
TCU.

Os membros debateram sobre os assuntos e duvidas a serem discutidos na reunido da Secretaria Executiva dos
Comités com a CGU, a ser realizada no dia 23/02/2024, entre eles a solicitacdo ao 6rgdo de controle um modelo de
relatério de prestacdo de contas e orientacdes para elaboracdo do mesmo.

Devera ser questionado nesta reunido a possibilidade de contratacdo de um verificador independente, no modelo
que é aplicado as PPPs, para acompanhamento fisico das ac¢des, além da auditoria independente.

8. Avaliar a ado¢ao do modelo de formuldrio e fluxograma elaborado pela Secretaria Executiva para habilitagao e
hierarquizagao de propostas e projetos a serem enviados a Eletrobras

A Secretaria Executiva dos Comités solicitou a retirada deste item da pauta em razdo da necessidade de
aprimoramento dos parametros de habilitagdo dos projetos inseridos no formuldrio, assunto que serd objeto de
reunido especifica.

9. Avaliar o modelo de Plano de Trabalho elaborado pela Secretaria Executiva

Foi apresentada uma minuta de Plano de Trabalho e os membros decidiram que o modelo deve ser aperfeicoado de
maneira a apresentar as informagdes de forma sintética e objetiva, contendo basicamente uma tabela com as
informacgdes dos projetos, além de separar os Planos por Comité.

10. Consideragoes finais

Os membros dos comités estabeleceram que a préxima reunido conjunta ocorrera no dia 11 de margo de 2024, tendo
como pauta especifica a apreciacdo do Plano de Trabalho.

Os membros do Comité Gestor da CPR Furnas solicitaram a Secretaria Executiva que separe as pautas, com assuntos
que sdo especificos de cada comités gestor, sempre que possivel.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunido, da qual, para constar, eu, Alexandre Saia, lavrei a
presente Ata que sera assinada eletronicamente.

Brasilia, data da assinatura eletrénica.

GIUSEPPE SERRA SECA VIEIRA

Presidente do Comité Gestor da conta do programa de revitalizagdo dos recursos hidricos da area de influéncia dos
reservatorios das usinas hidrelétricas de Furnas

ANEXO — MINUTA DE OFiCIO RESPOSTA A CTA-RRI-00107/2024

Oficio n? /2024/SNSH-MIDR

Brasilia, data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor

RODRIGO LIMP NASCIMENTO

Vice-Presidente Executivo

Regulacdo e Relagdes Institucionais da Centrais Elétricas Brasileiras S/A Eletrobras
Rua da Quitanda, 196, 15°, Loja A - Centro

20091-005 - Rio de Janeiro/RJ

E-mail: dr@eletrobras.com
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Assunto: Observagdes quanto a apresentagdo de projetos/propostas habilitados pelos Comités Gestores da Conta
do Programa de Revitalizagao dos Recursos Hidricos.

Referéncia: CTA-RRI-00107/2024.

Senhor Vice-Presidente,

Em atencdo ao pedido encaminhado por meio da Carta CTA-RRI-00107/2024, de 29 de janeiro de 2024, apds consulta
ao plendrio dos comités gestores apresento a seguir as respostas aos questionamentos apresentados
pela Diretoria de Rela¢Oes Institucionais e Programas Setoriais e pela Diretoria de Engenharia de Implantacao de
Fundos Regionais da Eletrobras.

I. De acordo com as Resolucbes n® 02/2023 das CPR Séo Francisco e Parnaiba e da CPR Furnas, ambas de 28/12/2023,
especificamente no Art. 89, V, § 19, a aprovacgdo de projetos pelo Comité Gestor fica condicionada a andlise prévia da
auditoria independente e ao enquadramento em pelo menos uma das disposi¢ées constantes dos arts. 32, 52 ou 62
desta Resolugdo. Releva destacar que ainda ndo hd Auditoria Independente contratada. O § 22 do mesmo Artigo diz
que, excepcionalmente, a aprovag¢Go do projeto poderd ser feita sem a andlise prévia da Auditoria Independente
mediante justificativa aprovada pelo Comité Gestor. Podemos entender que o caso em questdo serd tratado como
uma excepcionalidade, conforme Art. 22? Neste caso, salvo melhor juizo, seria importante na construgdo do processo
a justificativa dessa excepcionalidade.

Resposta: Trata-se de excepcionalidade, aplicdvel exclusivamente aos projetos indicados nos oficios n2 37 e
38/2024/SNSH. Cabe esclarecer que apenas os dois projetos habilitados pelos comités se enquadram nessa
excepcionalidade, ou seja, projeto para execug¢io de obras de reforma/recuperacdo da estrada de acesso ao Parque
Nacional da Serra da Canastra, municipio de Sdo Roque de Minas e projeto para Restauragdo do barco a Vapor
Benjamim Guimaraes. Quanto as propostas habilitadas, a Eletrobras devera realizar o detalhamento e apresentar
aos comités para deliberacdo. Importante esclarecer também a questdo referente ao repasse de recursos para
concluir as obras de derrocamento do Canal de Nova Avanhandava/SP, repasses que foram autorizados pelo
Comité CPR Furnas em atendimento a exigéncia do art. 52 do Decreto n2 10.838/2021 e que serdo incluidos no
Plano de Trabalho para fins de efetivo desembolso.

Il. O item 2 da Tabela 01 — Projetos e Propostas Habilitados pelo Comité Gestor CPR SGo Francisco e Parnaiba, Oficio n
37/2024/SNSH-MIDR, que trata da restaurac¢do do barco a Vapor Benjamim Guimardes, foi tratado no Oficio como
Proposta, porém as informacdes jd recebidas referente a esta agdo, no nosso entendimento, poderia ser enquadrado
como Projeto. Como devemos seguir com o caso?

Resposta: O termo "proposta” foi utilizado de forma indevida, uma vez que trata-se de projeto com informagoes
suficientes para contratagdao. Cabe esclarecer que o termo "proposta" consta também da Ata da reunido que
habilitou o referido projeto, razdo pela qual serd providenciada a retificacdo da Ata a qual serd encaminhada
novamente a Eletrobras.

Ill. Apds a leitura do item 6 de ambos os Oficios, entendemos que o prazo de 45 dias é para atualizagdo do orcamento
e elaboragdio de Termo de Referéncia das Propostas e Projetos habilitados, conforme presente nas Tabelas 01. Nesse
sentido, a Eletrobras estd trabalhando na formatag¢do das contratacées. Uma vez respeitados os valores pré-
aprovados para cada proposta e projeto, a Eletrobras entende que estd autorizada a sequenciar os processos de
contratagGo. Podemos confirmar esse entendimento? Ressalvamos que, no caso das Propostas, a depender da
complexidade do objeto a ser contemplado no Termo de Referéncia e seu respectivo orgamento, o prazo concedido
pode ndo ser suficiente. Para esses casos, a Eletrobras analisard a necessidade de dila¢Go do prazo e submeterd para
apreciagdo dos Comités com as devidas justificativas. O que lhes parecem essa proposta de encaminhamento?

Resposta: Uma vez respeitados os valores pré-aprovados a Eletrobras esta autorizada a sequenciar os processos de
contratacao. Isso se aplica as propostas e projetos habilitados. Porém, caso o valor obtido em pesquisa de mercado
ultrapasse os valores pré-aprovados a Eletrobras devera reapresentar aos comités para nova apreciagdo. Em
relagdo ao prazo de 45 dias, o mesmo podera ser ampliado desde que devidamente justificado pelas Eletrobras.

IV. Os valores aprovados nas propostas/projetos desconsideram os custos de “Gerenciamento e Fiscalizacdo”, pois os
Comités entendem que serdo aplicados na execucdo do escopo da Auditoria Independente. No entanto, no
entendimento da Eletrobras, os custos de “Gerenciamento e Fiscalizagdo” estariam relacionados a implantagéo e
gestdo técnica dos contratos de obras e servicos (engenharia do proprietdrio) a serem estabelecidos pela Eletrobras, e
ndo relacionados as atribuicbes da Auditoria Independente, que teria um viés de asseguragdo, de modo a avaliar a
adequagdo e confiabilidade dos atos de desembolsos, conforme estabelecido pelo Decreto 10.838/2021. Seria
adequado este entendimento da Eletrobras? Ressalta-se que, além do acompanhamento das ag¢des e projetos via
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relatérios de gestdo, conforme informagées a serem disponibilizadas em plataforma/sistema online, no contrato da
Auditoria Independente estardo previstas viagens para acompanhamento “in loco” das a¢bes e projetos em execugéo
para realiza¢lo de inspegées, sempre que necessdrias. Vale destacar ainda que, no Art.62 — § 22 deste Decreto, sGo
descritos custos totais que serdo geridos pela concessiondria. “Os custos totais envolvidos especificamente nas obras
de cada agdo, tais como seguro, recursos humanos, consultorias, aluguéis, tributos, viagens, obrigagdo ambiental,
indeniza¢des fundidrias, fiscalizagéio de obra (grifo nosso), softwares especificos, hardwares especificos, custos
advocaticios, indenizagdes trabalhistas e desembolsos em cumprimento a decisées judiciais, dentre outros, serdo
geridos pelas concessiondrias de geracdo de energia elétrica.” Diante do exposto acima, solicitamos, gentilmente, que
a governan¢a das Contas reavalie esse entendimento, cristalizando o posicionamento dos valores indicados para
gerenciamento e fiscaliza¢Go das propostas e projetos para o concessiondrio de geragdo de energia elétrica.

Resposta: A Secretaria Executiva dos comités vai solicitar orienta¢do da consultoria juridica junto ao MIDR sobre
essa questao e tao logo haja um posicionamento o mesmo sera informado a Eletrobras.

V. Com relagdo as questbes de compliance, solicitamos esclarecimentos quanto a amplitude e escopo do termo
“avaliar as questdes de compliance relativos as propostas e projetos habilitados”. Todas as atividades a serem
realizadas pela Eletrobras deverdo observar suas respectivas politicas internas e normas de Compliance, primando por
contratar prestadores de primeira linha para a adequada presta¢do de servicos e entregar os melhores resultados
dentro dos objetivos que lhe sdo direcionados.

Resposta: O termo "avaliar as questoes de compliance...” foi utilizado de forma preventiva considerando as
informagdes repassadas pelos representantes da Eletrobras em tratativas realizadas ao longo de 2023. Ficou
evidente a preocupacao da empresa com as questdes de compliance e a utilizagdo da expressao foi no sentido
apenas de reforgar esse entendimento, nao havendo intengdo de questionar ou propor novas exigéncias de
conformidade além das estabelecidas pela Eletrobras.

Utilizagcdo/liberagdo de recursos financeiros das contas CPR Furnas e CPR S3o Francisco e Parnaiba

VI. Oportuno realgcar que, em ambos os oficios néo foi informado como serd a viabilizagdo da utilizagdo dos recursos
das contas para o cumprimento das obrigagbes. A autoriza¢o dos Comités para que a Eletrobras acesse os recursos
diretamente das contas CPRs, torna-se imprescindivel para o sucesso da execugdo dos projetos e demais atividades, a
partir da aprovagdo do Plano de Trabalho Anual, com potenciais ganhos de eficiéncia e produtividade. Importante
destacar que todo gasto efetuado deverd ser objeto de Auditoria Independente, cujos relatérios devem ser aprovados
pelos Comités. Ainda vale destacar que a Eletrobras jd adiantou recursos proprios financeiros para prosseguimento no
desenvolvimento agdes inerentes aos programas.

Resposta: Trata-se aqui do efetivo desembolso de valores das contas cujo fluxo é estabelecido pela Resolugdao n?
02/2023, o qual devera observa o cronograma constante do Plano de Trabalho, sendo que o art. 14 destaca a
exigéncia de acompanhamento pela auditoria independente. Portanto, pedimos a Eletrobras celeridade no
processo de contratacdo da auditoria, condicio para que seja iniciada a operacionalizagdo das contas dos
programas de revitalizagdo. Aproveitamos a oportunidade para solicitar a Eletrobras que apresente aos comités o
termo de referéncia e a minuta do contrato da auditoria independente para apreciagdo, antes da assinatura do
referido contrato.

VII. Quando da liberagdo dos recursos para execugdo das agdes, estudos e projetos, além da questdo tratada no item
acima, importante que haja previsdo de corre¢do monetdria do valor, informando a data-base e of(s) indice(s)
utilizado(s) para correcdo em cada Proposta e Projeto, e a expressa autorizagdo para que a Eletrobras realize o saque
dos valores corrigidos. A Eletrobras, considerando sua experiéncia na implantagdo de projetos, pode vir a sugerir a
taxa de corregdio e o respectivo indicador quando da apresentag¢éo do or¢gamento atualizado e Termo de Referéncia,
caso seja de entendimento da governang¢a das Contas.

Resposta: Conforme consta do Art. 10 da Resolugdo n2 02/2023 o Plano de Trabalho sera elaborado anualmente e
atualizado a qualquer tempo, sendo que as atualizagdes dos valores dos projetos e os reajustes contratuais serdao
incluidos nessas atualizagbes. O entendimento dos comités é de que os indices poderao ser diferentes de acordo
com a natureza da agdo e de acordo com o termo de referéncia elaborado pela Eletrobras, sendo admissivel a
sugestdo apresentada.

VIIl. A Eletrobras ainda ndo foi informada como deverd proceder quanto a presta¢Go de contas da utilizagéio de
recursos enquanto a Auditoria Independente ndo é contratada.

Resposta: Tendo em vista a relevancia e sendo imprescindivel a contratagdo da auditoria independente, nos termos
do art. 14 da Resolug¢do n2 02/2023, reiteramos o pedido de celeridade na contratagdo.

Nova Avanhandava

IX. Com relagdo a Nova Avanhandava, é importante destacar que os valores aprovados sGo nominais e que, nos
termos dos instrumentos da licita¢do feita pelo Governo do Estado de Sdo Paulo, no Gmbito do Termo de Compromisso
ne 589/2014, firmado entre a UniGio e Governo do Estado de Sdo Paulo, hd correcdo monetdria pelo indice da FGV a
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data base de outubro/2023. Além deste ponto, é de igual importdncia obtermos desse comité um posicionamento
sobre a necessidade de contratagéo de Auditoria Independente especifica para acompanhamento e fiscalizagéo do
repasse dos recursos.

Resposta: Informamos que essa atividade esta incluida no escopo da auditoria independente que sera contratada
para atender os comités, ndo cabendo a contratagdo de auditoria especifica.

Ata da Reunido Extraordinaria do dia 21 de dezembro de 2023

X. Consta no item 2 da Ata de Reunido Extraordindria, realizada no dia 21 de dezembro de 2023, 09h30, do Comité
Gestor da conta do programa de revitalizagdo dos recursos hidricos drea de influéncia dos reservatdrios das usinas
hidrelétricas de Furnas, a sequinte deliberacdo da proposta “Utilizacdo de IA na Recuperacgdo e Prote¢do de Nascentes
contribuintes dos Reservatdrios das UHE's Furnas, Mascarenhas, Batalha e Itumbiara”: “Foi deliberado que a proposta
deverd ser detalhada e reapresentada em reunidio especifica para os membros do Comité. Foi sugerido que o MIDR
apresente anexo I, ou preferencialmente anexo Il, da proposta.” Salientamos que no Oficio 38/2024/SNSH-MIDR néo
ouve nenhuma solicitagdo ou mengdo a essa deliberagcdo. Portanto, pedimos esclarecimentos sobre esse tema e
quais providéncias sdo esperadas por parte da Eletrobras.

Resposta: A referida proposta ndao foi objeto de apreciagdo pelo Comité CPR-Furnas nao cabendo qualquer
providéncia por parte da Eletrobras.

Auditoria Independente

XI. O escopo da Auditoria Independente estabelecida nas diretrizes das Resolugées N2 3 (art. 19, 1V, letra ‘e’), em nosso
entendimento, néo estd previsto no Decreto 10.838/2021. Nesse sentido, para o atendimento desta solicitacdo, é
bastante provdvel que a Eletrobras tenha que contratar outra empresa / prestador de servico para cumprir o objeto
deste item, vez que a auditoria independente global (fiscalizard o andamento fisico-financeiro das acées e projetos),
ndo poderiam, a nosso ver, fazer andlise de pré-viabilidade. Preliminarmente, por duas razdes: (i) o escopo se
aproxima de consultoria de engenharia; e (ii) conflito de interesse entre quem analisa viabilidade e fiscaliza
andamento para prestar contas;

Resposta: A Secretaria Executiva dos comités vai solicitar orientagdo da consultoria juridica junto ao MIDR sobre
essa questao e tdo logo haja um posicionamento o mesmo sera informado a Eletrobras.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]
GIUSEPPE SERRA SECA VIEIRA
Secretdrio Nacional de Seguranca Hidrica

Presidente dos Comités Gestores das Contas dos Programas de Revitalizacdo dos Recursos Hidricos

59000.021091/2023-64 4829042v1

eil Documento assinado eletronicamente por Giuseppe Serra Seca Vieira, Secretario(a) Nacional de Seguranca
;f.nm.':. l'_q__l] Hidrica, em 19/03/2024, as 10:34, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de
eletrénica 2020.

o o A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
Poce: acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o codigo verificador 4933607 e o codigo CRC
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